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رویداد
رئیس ستاد مشاغل خانگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: »۳۷۲ رشته مشاغل خانگی به لیست مشاغل موجود اضافه شده و حدود 300 رشته هم توسط دبیرخانه مشاغل خانگی شناسایی‌ شده که قابلیت اجرای آن‌ها در محیط خانه 
توسط دستگاه‌های تخصصی مورد بررسی قرار می‌گیرد.« به گفته مهناز امامداری یکی از مباحث جدی که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دنبال می‌کند، شناسایی رشته‌هایی در فضای ICT است که بدون نیاز به کارخانه قابلیت اجرا در منزل 

را دارند. امامداری فعالیت‌های قالی‌بافی، خیاطی، پرورش دام و طیور، تایپ و گلیم‌بافی را دارای بیشترین میزان تقاضا دانست که زنان 70 درصد و مردان 30 درصد از این تقاضاها را به خود اختصاص داده‌اند.

۳۷۲ شغل جدید خانگی شناسایی شد

دو ماه پس از آنکه دســتورالعمل شــماره 40 
وزارت کار در مــورد ممنوعیــت قراردادهای 
موقت در مشاغل با ماهیت مستمر از سوی این 
وزارتخانه کن‌لم‌یکن اعلام شد، این وزارتخانه 
مجددا دســتورالعمل جدیدی صــادر کرد که 
علاوه بر ممنوعیت انعقــاد قراردادهای موقت 
در این‌گونه مشــاغل، فرمت قراردادهای کار را 
نیز تغییر می‌دهد و کارفرمایان را مکلف می‌کند 
در قراردادهای کتبی براســاس فرمت جدید با 

کارگران قرارداد امضا کنند.
دبیــرکل کانون عالــی انجمن‌هــای صنفی 
کارگران کشــور با بیان این مطلب گفت: »در 
این دستورالعمل قرارداد کارگران تعیین تکلیف 
می‌شــود و این دســتورالعمل بر دائم و موقت 
بودن قرارداد در کارهای مســتمر و غیرمستمر 

تاکید دارد.«
ابوی تصریح کــرد: »در قراردادهای جدید 11 
بند باید مورد توجه قرار بگیرد که شــامل ثبت 
کامل مشخصات طرفین در فرم قرارداد، نوع و 
میزان مهارت کارگر، نوع قرارداد شامل »دائم«، 
‌»موقــت« یا »کار معین« بــودن قرارداد، حق 
فســخ در قراردادهای غیرموقت، »نوع« کار یا 
حرفه یا »حجم« کار و وظیفه‌ای که کارگر به آن 
اشتغال می‌یابد و موارد دیگری است که باید در 
قراردادهای منعقده میان کارگران و کارفرمایان 

به آن‌ها توجه شود.«
به گفته دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران گنجاندن شــرط فســخ قرارداد میان 
کارگر و کارفرما، که یکــی از بندهای این نوع 
قراردادهای جدید اســت، تنها در قراردادهای 
دائــم صورت خواهد گرفت و گنجاندن شــرط 
فســخ، ویژه قراردادهای غیرموقت و دائم است 
و طرفین می‌توانند در صورت توافق در قرارداد 
کار حق فســخ درج کنند.« ابوی تصریح کرد: 
»در صورت درج این شرط در قراردادهای مدت 
موقت یا کار معین، شــرط مندرج باطل خواهد 
بود. به علاوه شرط فسخ نباید خلاف قانون بوده 
بلکه باید عرفا و عقلا امکان‌پذیر باشــد. علاوه 
بر این، مزایای قانونــی کارگران به ازای مدت 
کارکرد یک‌ماهه هم باید پرداخت شود.« ابوی 
واریز حقوق کارگران به حســاب‌های بانکی را 
یکی از مهم‌ترین بندهای قراردادهای جدید کار 
دانست و گفت: »سال‌ها بود که کارگران خواهان 
واریز حقوق و مزایای خود به حساب‌های بانکی 
بودند. این اقدام گام موثری در کاهش 30 درصد 
اختلافات کارگــری و کارفرمایی و پرونده‌های 

شکایات در مراجع حل اختلاف خواهد بود.«

قائم‌مقام وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در امور 
بین‌الملل با اشاره به افزایش جریمه به‌کارگیری 
نیروی کار غیرمجاز خارجی گفت: »در سال ۹۴ 
اگر کارفرمایی از نیــروی کار خارجی غیرمجاز 
اســتفاده کند روزانه ۱۱۸ هــزار و ۷۰۰ تومان 

جریمه می‌شود.«
محمدتقی حســینی با تاکید بر اینکه استفاده از 
نیروی کار ایرانی در هر شــرایطی بر نیروی کار 
اتباع خارجی اولویــت دارد گفت: »در صورتی 
که کارفرمایان بخواهنــد از نیروی کار خارجی 
استفاده کنند، این موضوع منوط به این است که 
آن‌ها کارت کار داشــته باشند و اگر کارفرمایان 
خاطی به توصیه‌هــای وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی توجه نکنند به مراجع قضایی معرفی 

می‌شوند.«
وی با اشاره به اجرای طرح ملی قانونمند کردن 
اشــتغال اتباع خارجی ادامه داد: »در راســتای 
این طرح کارفرمایــان در بخش‌های دولتی و 
خصوصــی باید از کارگرانی اســتفاده کنند که 
کارت کار داشــته باشــند، در غیر این صورت 

جریمه خواهند شد.«
وی با بیان اینکه به‌زودی شــعب ویژه‌ای برای 
رســیدگی به تخلف کارفرمایانــی که از کارگر 
غیرمجاز اســتفاده می‌کنند با همــکاری قوه 
قضائیه راه‌اندازی می‌شود، گفت: »بخشنامه‌ای 
در خصــوص ممنوعیت اســتفاده از کارگران 
خارجی غیرمجــاز وجود دارد. براســاس این 
بخشنامه هیچ نهاد خصوصی و عمومی نمی‌تواند 
از کارگران غیرمجاز اســتفاده کند.« حسینی با 
اشاره به دستورالعمل کمیسیون ساماندهی اتباع 
خارجی گفت: »به‌کارگیری اتباع خارجی افغان 
در ۱۶ استان غربی و مرکزی ممنوع است. هدف 
از اجرای این برنامه مدیریت بهتر اتباع خارجی 
در این استان‌هاست. میزان جریمه کارفرمایان به 
ازای به‌کارگیری نیروی غیرمجاز در سال گذشته 

روزانه ۱۰۱ هزار تومان بود.«

قرارداد موقت در مشاغل 
دائم ممنوع شد

جریمه به‌کار‌گیری اتباع 
خارجی غیرمجاز

چندی پیش به‌مناسبت روز خبرنگار )17 مرداد(، به ابتکار و میزبانی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و با همکاری انجمن ملی مطالعات 
فرهنگی و ارتباطات، نخستین نشست »روزنامه‌نگاران، نیازهای 
حرفه‌ای و مسائل اجتماعی« در مجموعه فرهنگی-ورزشی تلاش 
برگزار شــد. در این نشســت که علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، سیدتقی نوربخش مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی، 
حسام‌الدین آشنا مشاور رئیس‌جمهور در امور فرهنگی و برخی دیگر 
از مسئولان، اساتید دانشگاه، مدیران مسئول رسانه‌ها، خبرنگاران 
و روزنامه‌نگاران کشور حضور داشتند، مسائل صنفی خبرنگاران از 
جوانب مختلف و در قالب برگزاری پنل‌های جداگانه‌ای مورد بررسی 
قرار گرفت. مسائلی که یکبار دیگر موضوعی قدیمی اما مهم را تازه 
کرد؛ اینکه حرفه روزنامه‌نگاری و ماهیت ســخت و زیان‌آور بودن 
آن و حقوق صنفی روزنامه‌نگاران تا چه اندازه از ســوی متولیان از 
جمله سازمان تامین‌اجتماعی مورد اهتمام قرار گرفته است. جامعه 
روزنامه‌نگاران ایران سهم بیشتری از چتر حمایتی تامین‌اجتماعی 
می‌خواهد، موضوعی که توســط دبیر یکی از پنل‌های این نشست 
مطرح شد. مهرداد خلیلی روزنامه‌نگار در این رابطه گفت: »وضعیت 
کنونی روزنامه‌ها، مطبوعات و رسانه‌های کشور مانند پیکره‌ای بزرگ 
با پاهایی بسیار نحیف است. متاسفانه در صنف مطبوعات برخلاف 
سایر صنوف، ضوابط مدونی برای استخدام و جذب نیرو وجود ندارد. 
حوزه نظام دستمزد در مطبوعات نیز بحرانی است و مشخص نیست 
به هر فرد در مشــاغل متنوع، چه میزان دستمزد باید تعلق بگیرد و 
کارفرمایان نیز بر چه مبنایی دستمزد خبرنگاران، روزنامه‌نگاران یا 
دیگر عوامل رســانه را پرداخت کنند. قراردادهای کار موجود برای 
نیروهای کارگری طراحی شــده است و نیروهای تخصصی مانند 
خبرنگاران و به‌خصوص روزنامه‌نگاران قــرارداد مجزایی ندارند. 
برخی کارفرمایان مطبوعاتی از وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
یارانه پرداخت حق‌بیمه دریافت می‌کننــد، اما از انعقاد قراردادهای 
بیمه‌ای و پرداخت حقوق بیمه‌ای روزنامه‌نگاران ســر باز می‌زنند. 
در حالی که روزنامه‌نگاران قواعد حقوقی و حرفه‌ای مجزا و مختص 
خود را دارند، هنگام مراجعه به هیئت‌های رسیدگی با مشاغل عادی 
تفاوتی ندارند. روزنامه‌نگاران و خبرنگاران با مشــکلات اقتصادی 
گوناگونی مواجه‌اند و درآمد یک روزنامه‌نگار هرگز نمی‌تواند کفاف 
هزینه‌های یک زندگی را به صورت کامــل بدهد. در روزنامه‌های 
خصوصی، طبقه‌بندی مشاغل به علت بار مالی سنگین به‌هیچ‌وجه 
مورد پذیرش نیســت.« البته معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی با همکاری سازمان تامین‌اجتماعی و انجمن مدیران 
مسئول روزنامه‌های غیردولتی و عده‌ای از اساتید دانشگاه، در حال 
فراهم کردن شــرایط لازم برای اجرای نظام طبقه‌بندی حقوق و 
دستمزد خبرنگاران است و در خصوص بیمه خبرنگاران نیز سازمان 
تامین‌اجتماعی اعلام کرده است که بازرسان بیمه‌ای مطابق قانون 
به کارگاه‌های مطبوعاتی وارد می‌شوند تا از پوشش بیمه‌ای کارکنان 
واحدهای رسانه‌ای اطمینان حاصل شود. مشکلات بیمه‌ای کارکنان 

رســانه‌ها به‌ویژه مطبوعات، دلایل سخت 
و زیان‌آور بودن شــغل خبرنگاری و برخی 
مشــاغل دیگر مطبوعاتی و برداشت‌های 
مختلفی که در قانون مربوطه و آئین‌نامه‌های 

اجرایی آن در برخی موارد می‌شود، موضوعاتی هستند که گویا برای 
جامعه روزنامه‌نگاری و علوم ارتباطات اهمیتی اساسی دارند.

  جدال با تنش و درگیری
دکتر محمدمهدی فرقانی، عضو هیئت‌علمی دانشــکده ارتباطات 
اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی، در این رابطه به آتیه‌نو می‌گوید: 
»ماهیت خبرنگاری و روزنامه‌نگاری جدال با تنش و درگیری و استرس 
است. به این معنا که بعد از مشاغل انتظامی و نظامی که معمولا در خط 
مقدم حوادث پرخطر حضور دارند، معمولا شغل دیگری را نمی‌شناسیم 
که ســالانه چندصد قربانی در سراسر جهان داشته باشد؛ یا به دلیل 
اینکه همیشه با کانون‌های خبرســاز و خطرخیز مواجه‌اند، پیوسته 
در معرض فشــار روانی و استرس قرار داشته باشند.« وی می‌افزاید: 
»براساس تحقیقاتی که در کشــور انجام شده، نبود امنیت شغلی و 
فشارهای روحی و روانی، بسیاری از روزنامه‌نگاران و خبرنگاران را از 
ادامه کار منصرف می‌کند. گرچه ممکن است به‌ظاهر روزنامه‌نگاران 
و خبرنگاران مانند کسانی که با مواد شیمیایی و ماشین‌آلات سنگین 
و خطرناک کار می‌کنند آسیب‌پذیر نباشند، اما از نظر روحی و روانی، 
کمتر شغلی را می‌توان با روزنامه‌نگاری مقایسه کرد. شاهد این مدعا 
را نیز می‌توانیم در تعطیلی روزنامه‌ها، بیکار شدن روزنامه‌نگاران، عدم 
حضور طولانی‌مدت بسیاری از روزنامه‌نگاران در تحریریه روزنامه‌ها، 
برخی محرومیت‌ها و برخی احکام قضایی ببینیم.« رئیس پژوهشکده 
ارتباطات می‌افزاید: »برای کم کردن خطرات و ســختی‌های کار 
روزنامه‌نــگار و خبرنگار، در وهله اول به قانون حمایتی حرفه‌ای نیاز 
داریم. قانونی که حقوق شخصی روزنامه‌نگاران و خبرنگاران را – نه 
صرفا تحت عنوان حقوق مطبوعات و خبرگزاری‌ها- به رســمیت 
بشناسد. قانونی که حق جستجو، جمع‌آوری و انتشار آزادانه اطلاعات 
و حق حضور در کانون‌های خبری، حق نظارت، حق نقد، حق حضور و 
سرکشی به هر مکانی را در چارچوب معین به رسمیت بشناسد و بر آن 
تاکید کند. این حقوق در همه جای دنیا به رسمیت شناخته شده است.« 
این استاد ارتباطات می‌افزاید: »این قانون دو جنبه مادی و معنوی دارد. 
جنبه مادی این است که وضعیت استخدامی روزنامه‌نگاران از جمله 
وضعیت پرداخت حقوق و دستمزد، بیمه بازنشستگی و ازکارافتادگی، 
حق اســتفاده از مرخصی و تعطیلات و... در موسســات رسانه‌ای 

باید مشــخص باشــد. جنبه معنوی هم شامل به 
رسمیت شناخته شدن حق آزادی بیان و قلم، آزادی 
مطبوعات، حق آزادی جســتجو و انتشــار آزادانه 
اطلاعات و حق نقد و نظارت است. روزنامه‌نگاری 
شغلی است که حتی اگر در چارچوب قانون برای آن تعطیلات در نظر 
گرفته شود، عملا به لحاظ ماهیت شغلی تعطیلی ندارد.« فرقانی ادامه 
می‌دهد: »حقوق روزنامه‌نگاران و خبرنگاران در حال حاضر براساس 
قانون کار مورد رســیدگی قرار می‌گیرد و سازمان تامین‌اجتماعی 
هم براســاس این قانون عمل می‌کند و بدیهی اســت به علت نبود 
قانونی مستقل و حرفه‌ای در این زمینه، حقوق و مزایای خبرنگاران و 
روزنامه‌نگاران تفاوت چندانی با کارگران عادی ندارد. بنابراین چنانچه 
قانونی در این زمینه تدوین شود، می‌توان تمام موارد لازمه حقوقی از 
جمله قرار گرفتن در مشاغل سخت و زیان‌آور را در این قانون لحاظ 
کرد تا خبرنگاران و روزنامه‌نگاران هم با فراغت بال بیشتر و آرامش 

افزون‌تری به انجام وظیفه بپردازند.«

  از قضاوت نادرست بپرهیزیم
دکتر اکبر نصراللهی نیز در این راستا به آتیه‌نو توضیح می‌دهد: »در 
همه جای دنیا، خبرنگاری و روزنامه‌نگاری جزو مشــاغل سخت 
محسوب می‌شــود و علت این مســئله به ذات و ماهیت این شغل 
بازمی‌گردد.« مدیرکل نظارت و ارزیابی خبر و برنامه‌های سیاسی 
سازمان صداوسیما می‌افزاید: »همه کشــورها و همه موضوعات 
سیاســی و اقتصــادی و اجتماعــی، در ذات خود بحــران دارند و 
بســیاری از بحران‌ها را نمی‌توان پیش‌بینی کرد و خبرنگار از جمله 
اولین افرادی اســت که باید در مناطق بحران‌زده حضور پیدا کند. 
منطقه بحران هم شرایط کار اســتاندارد ندارد و قواعد، سازوکارها 
و پروتکل‌های شناخته‌شده و رســمی در شرایط بحرانی قابل اجرا 
نیســت. کار خبرنگاری در ذات خود دارای سختی است و شرایط و 
بحران‌های غیرقابل پیش‌بینی، شرایط را سخت‌تر و خبرنگاران را 
آسیب‌پذیرتر می‌کند. از طرف دیگر، محیط کار خبرنگار و رسانه نیز 
ثبات ندارد و عوامل متعدد محیطی و سیاســی بر روی کار خبرنگار 
و رســانه اثر می‌گذارد و شرایط کار را سخت‌تر می‌کند.« نصراللهی 
ادامه می‌دهد: »نکتــه مهم دیگری که باید بر آن تاکید کرد، برخی 
قضاوت‌های سیاســی و امنیتــی افراد غیرکارشــناس درباره کار 
خبرنگاران و روزنامه‌نگاران است. کار خبرنگار و روزنامه‌نگار بعضا 
به‌راحتی در معرض قضاوت افرادی که نگاه سیاسی و امنیتی بر کار 
آن‌ها غلبه دارد قرار می‌گیرد و در برخی موارد، برچسب‌هایی بر کار 

زاویه دید
فرقانی: »ماهیت خبرنگاری و روزنامه‌نگاری جدال با تنش و درگیری و استرس است. بعد از مشاغل انتظامی و نظامی، 

معمولا شغل دیگری را به‌جز خبرنگاری نمی‌شناسیم که سالانه چند صد قربانی در سراسر جهان داشته باشد.«
نصراللهی: »خبرنگاری نمی‌تواند از شرایط سخت و زیان‌آور خارج شود و هیچ کارفرما و سازمان رسانه‌ای 

نمی‌تواند شرایط سخت و زیان‌آور را به شرایط استاندارد، دلچسب و خوب تبدیل کند. اما می‌توان این شرایط را بهبود بخشید.«
نصیری: »سازمان تامین‌اجتماعی براساس گزارش‌های کمیته مشاغل سخت و زیان‌آور اقدامات خود را به‌درستی انجام می‌دهد 

و افراد زیادی ماهیانه از این سوابق استفاده می‌کنند و بازنشسته می‌شوند.«

روزنامه‌نگاران و خبرنگاران به علت ماهیت کار رسانه‌ای، استرس، تلاطم، هیجان، و اثرپذیری از دیگر متغیرهای محیطی و انسانی، همواره در معرض مشکلات و ناملایمت‌های روحی و اقتصادی قرار دارند

خبرنگار و روزنامه‌نگار زده می‌شود که باعث می‌شود تحمل و شرایط 
کار سخت‌تر شود.« این استاد ارتباطات در پاسخ به این سوال که آیا 
خبرنگاری و روزنامه‌نگاری می‌تواند از زمره مشاغل سخت و زیان‌آور 
خارج شود نیز می‌گوید: »خبرنگاری هرگز نمی‌تواند از شرایط سخت 
و زیان‌آور خارج شــود و هیچ کارفرما، ســازمان رسانه‌ای و مدیری 
نمی‌تواند شرایط سخت و زیان‌آور را به شرایط استاندارد، دلچسب و 
خوب تبدیل کند. دلیل این ناتوانی هم به ماهیت و ذات کار رسانه‌ای، 
استرس، تلاطم، هیجان، جابه‌جایی و اثرپذیری از متغیرهای مختلف 
محیطی برمی‌گردد، اما می‌توان این شرایط را بهبود بخشید. به این معنا 
که اگر بیمه خبرنگاران، امنیت شغلی، قضاوت‌های نادرست عوامل 
خارج از رسانه و همچنین حقوق و مزایای خبرنگاران را سروسامان 
دهیم، عواملی که بی‌دلیل بر سختی کار خبرنگاری اثرگذارند بهبود 
پیدا می‌کنند.« وی می‌افزاید: »هر ارگان یا شخصی که مایل است 
به خبرنگار کمک کند، در وهله اول می‌تواند شرایط تولید، دریافت 
و انتشار آزادانه اخبار را برای خبرنگار مهیا کند. باید کمک کنند که 
دیگران در کار رسانه دخالت نکنند و قضاوت‌های نادرست و اتهام‌های 
ناروا نزنند. سعی کنند شرایط کار خبرنگار و رسانه را درک کنند. یعنی از 
خبرنگار به‌عنوان بلندگو و روابط عمومی کار خودشان استفاده نکنند. 
چون خبرنگاران نمایندگان مردم و رکن چهارم مردم‌سالاری هستند. 
خبرنگاران وکیل و چشم و گوش مردم هستند و اگر اتفاقی می‌افتد، 
تصور نکنیم خبرنگار در پی بحرانی جلوه دادن اوضاع است یا قصد 
دارد مانع کار مسئولان شود. خبرنگار و روزنامه‌نگار تنها قصد دارد 
در صحنه بحران حضور پیدا کند و به‌درستی اطلاع‌رسانی کند. اگر 
خبرنگار اطلاع‌رسانی نکند، شایعات رواج پیدا می‌کند و همه مردم 
در صحنه حضور پیدا خواهند کرد.« نصراللهی ادامه می‌دهد: »البته 
در حال حاضر کارهای خوبی انجام شده، نگاه‌ها در حال تغییر است و 
مسئولان هم زحمت می‌کشند، اما کافی نیست.« این استاد دانشگاه 
وضعیت بیمه خبرنگاران را مطلوب نمی‌داند و می‌گوید: »خبرنگاران 
یا بیمه نیســتند و یا نوع بیمه آن‌ها کامل و کافی نیست. نکته دیگر 
بیمه بیکاری و امنیت شغلی این قشر است. به هر دلیلی ممکن است 
خبرنگاران و روزنامه‌نگاران هم اشتباه کنند، متاسفانه این اشتباه باعث 
تعطیلی آن رسانه یا روزنامه می‌شود. نباید اشتباه یک فرد را به پای 
همه اعضای آن روزنامه یا رسانه نوشت. خبرنگار علاوه بر خدمت به 

مردم، تامین معیشت هم می‌کند.«

  کارگروه ویژه‌ای تشکیل شده است
در همین رابطه امیر عباس تقی‌پور، مدیرکل روابط عمومی سازمان 
تامین‌اجتماعی، با تاکید بر نگاه مثبت سازمان تامین‌اجتماعی به بیمه 
روزنامه‌‌نگاران و خبرنگاران، اظهار داشت: »سازمان تامین‌اجتماعی 
به منظور حل مسائل و مشکلات روزنامه‌نگاران و خبرنگاران، کارگروه 
ویژه‌‌ای با همکاری معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تشکیل داده که نتیجه آن به‌زودی در قالب یک تفاهم‌نامه به امضای 
معاونت مطبوعاتی و ســازمان تامین‌اجتماعی خواهد رسید.« وی 
اضافه کــرد که معاونت فنی و درآمد و مدیــرکل روابط عمومی به 

نمایندگی از سازمان تامین‌اجتماعی در این کارگروه حضور دارند.

  تامین‌اجتماعی براساس نظر کمیته فنی عمل می‌کند
مدیرکل امور فنی بیمه‌شدگان سازمان تامین‌اجتماعی هم با بیان 
اینکه وضعیت بیمه و دریافت حمایت‌های قانون مشــاغل سخت 
و زیان‌آور برای خبرنگاران و روزنامه‌نگاران از دغدغه‌هایی اســت 
که این اقشــار با آن مواجه‌اند، می‌گوید: »سازمان تامین‌اجتماعی 
به‌طورکلی از دو طریق نسبت به بیمه‌کردن خبرنگاران اقدام می‌کند. 
در حال حاضر توافق‌نامه‌ای با وزارت ارشــاد و صندوق هنرمندان و 
نویســندگان و خبرنگاران که به صندوق هنر تغییر نام یافته است و 
همچنین توافق‌نامه‌ای با ســازمان هدفمندی یارانه‌ها وجود دارد. 
ســازمان تامین‌اجتماعی در صندوق هنرمنــدان در بخش اولیه، 
دارای بیش از 23 هزار نفر بیمه‌شــده است. در بخش نویسندگان و 
خبرنگارانی که سازمان هدفمندی یارانه‌ها معرفی می‌کند هم قریب 
به 8 هزار و 600 نفر بیمه‌شــده داریم.« سیروس نصیری می‌افزاید: 
»سازمان هدفمندی یارانه‌ها، ده بیست و هفتم سهم خود را به سازمان 
تامین‌اجتماعی پرداخت می‌کند و با معرفی متقاضیان، نسبت به بیمه 
کردن این افراد اقدام می‌کند. صدور این بیمه همچنان ادامه دارد و 
هنوز سهمیه مورد نظر پر نشده است.« وی می‌افزاید: »جلساتی هم 
با صندوق هنرمندان برگزار شده است تا آن‌ها به تعهدات خود عمل 
کنند و سازمان تامین‌اجتماعی هم بتواند افراد متقاضی را بیمه کند. 
خوشبختانه عملکرد و همکاری این صندوق با سازمان تامین‌اجتماعی 
رضایت‌بخش بوده است.« نصیری ادامه می‌دهد: »براساس قانون، 
در مشاغل سخت و زیان‌آور وظایفی برای کارفرما تعریف شده است 
و کاری را می‌توان سخت و زیان‌آور محسوب کرد که در آن بین فرد 
شاغل و کارفرما رابطه مزد و حقوق‌بگیری برقرار باشد. به این ترتیب، 
قاعدتا بیمه‌شدگان اختیاری و صاحبان حرف و مشاغل آزاد نمی‌توانند 
از این مزایا استفاده کنند.« این مسئول می‌افزاید: »البته عده زیادی از 
شاغلان در مطبوعات هم هستند که ارتباطشان از نظر مزدی، اجباری 
است و مشمول تایید آن کمیته قرار گرفته‌اند و می‌توانند از مزایای 
سخت و زیان‌آور هم استفاده کنند، اما شغل سخت و زیان‌آور عموما 
با دو درخواست بررسی می‌شود؛ یکی درخواست بیمه‌شده و دیگری 
درخواست کارفرما. وقتی بیمه‌شده و کارفرما این درخواست را داشته 
باشند و محیط کارشان هم کارگاه باشد، قطعا توسط کمیته بررسی 
می‌شود. آنچه سازمان تامین‌اجتماعی می‌تواند انجام دهد این است 
که براساس گزارش‌های کمیته، اقدامات خود را به‌درستی انجام دهد. 
بنابراین بخشی از نظارت که مربوط به سازمان تامین‌اجتماعی است 
به‌خوبی انجام می‌شود. کما اینکه ماهیانه افراد زیادی از این سوابق 

استفاده می‌کنند و بازنشسته می‌شوند.«

توقع جامعه روزنامه‌نگاران ایران در اجرای منصفانه قانون مشاغل سخت و زیان‌آور

چتری برای اهل قلم
 روزنامه‌نگار  

مسعود شاه حسینی


